Et per el principe fo referito, et poi fato lezer la relation, et proposta dil cardinal legato, hessendo perhò cazà li papalisti, et come el voleva Ferrara etc. Poi fo leto una exposition dil Dentize neapolitano, per nome di monsignor di Lignì, si oferisse tutto di la Signoria, vuol tuor l'impresa dil reame, et vol a dar a la Signoria che parte li piace, *unde* fu posto per li savii scriver a Zuam Dolze secretario nostro a Milan vadi da Monsignor di Lignì a interromper tal pratiche dil legato di Ferrara. *Item*, risponder al cardinal legato che hessendo nui collegati col re di Franza nulla volevamo risponder senza saputa di soa majestà in la materia di Ferrara, ma che presto sarà li 4 nostri oratori a Milan dal re, dove soa reverendissima signoria vol andar, et li traterano tal materie. Et ditta lettera et risposta avè tutto el consejo. *Item*, fo posto la risposta di dir a Piero Dentize ritorna a Lignì, fazi etc.

Non resterò di scriver, come il papa rasonando di le cose dil Turcho disse in la soa exposition secreta: li electori de l'imperio sono eclesiastici, et amici dil papa alcuni, et altri affini dil roy, il re di Hungaria farà quello vorà per causa dil matrimonio, et quel di Polana per la caxon di la lite ha col ducha di Moscovia suo fradelo, di la qual il papa è giudice, concluse il ducha di Valentinoes voria qualche stato in Italia, dimandò *etiam* Pexaro et di questo fo ordinà gran credenza.

Fu posto, prima fusse leto le lettere, parte per li consejeri: che sier Thomà Zen el cavalier electo capitano di le galie grosse possi vegnir in pregadi non metendo balota fino el vadi via: ave 14 di no, et fu presa.

Da Feltre, di sier Marchio Barbaro podestà et capitano, di 14. Avisa come ha nova dal castelan di Schenek, li scrive haver, per uno stato in Alemagna, la pace esser fata tra il re di romani et sguizari, et era stà ordinato per quelli dil re in Primier si dovesse far 200 lanze, dubita di novità, per tanto richiede sia provisto a Feltre, etc.

Da Cremona, di sier Marco Antonio Morexini el cavalier provedador zeneral et governador, data a dì 23. Come l'illustre governador conte di Pitiano, et sier Mar-

chio Trivixan provedador erano stati lì, et *tandem*, quel Francesco di Quarteri disse il castelan esser risolto, vol quel numero di danari, la mità li sia dato a Brexa, vol mandar un messo al signor Ludovico, et siali posto le bombarde per [1307] mostrar non si possi tenir, *unde* tutti tre contentono, et cussì manda il messo al qual è stà ordinà non passi Brexa; come consejò ditto Francesco, et il castelan voria fusseno mandati bombardieri dentro a veder le artilarie ha et il castello. *Item*, mandò una relation di Zuam Batista Malaspina, uno di marchexi di Fosdinovo, qual l'altro dì partì da Milan: dice el campo di francesi a dì 9 si levò di Belant, va verso Como, et che quelli di Milan non si contenta de francesi per li capitoli non fati. *Item*, la rocha di Como et Lecho si tien per il signor Lodovico. *Item*, el cardinal Ascanio et Sanseverin vieneno con zente contra, et zà qui hanno de fanti 20 milia todeschi. *Item*, a Milan è restati *solum* do francesi per porta, il resto sono andati in campo. *Item*, hanno a mal milanesi Cremona vengi sotto la Signoria nostra, *maxime* misier Francesco Bernardin Visconte et misier Batista Landrian, et dicono si doveria far il castello non si rendesse, et li Palavicini à mandato a dir al castelan de lì si vol 200 over 300 fanti li manderà; et ditto domino Francesco Bernardin à mandà ogni dì qualche uno a confortar il castelan di Cremona si tengi, et è stato in castello de Milan a dir a quelli si tengino, et cussì uno Mariul, fo favorito dil signor Lodovico, dicendo presto li veria soccorso di Alemagna. *Item*, come, per via di Francesco di Quartieri, ha inteso domino Bataja castelan